表43は、2023年12月31日現在及び2022年12月31日現在における、当社の基準予測に使用されたスポットレート

及び12ヶ月物のフォワードレートを表している。

表43　フォワードレート

 2023年12月31日現在

フェデラル・

ファンド

SOFR(1)

10年物

SOFR(1)

スポットレート 5.50%  5.38%  3.47%

12ヶ月物のフォワードレート 3.89  3.93  3.32

　

 2022年12月31日現在

フェデラル・

ファンド

３ヶ月

LIBOR

10年物

スワップ

スポットレート 4.50%  4.77%  3.84%

12ヶ月物のフォワードレート 4.75  4.78  3.62
(1)　当社は、2023年度のLIBORの廃止を受けて使用された主要な代替参照金利の１つとして、基準予測においてSOFRを用いている。

表44は、2023年12月31日及び2022年12月31日からの12ヶ月間における、市場ベースのフォワードカーブの瞬間

的なパラレル及び非パラレルなショックによるそれぞれの予想純受取利息に対する影響(税引前)を表している。

当社は、提示されたシナリオが現在の金利環境との関連で有意であるために、定期的にかかるシナリオを評価す

る。また、金利シナリオでは、米ドルの金利がゼロになると仮定している。

2023年度の上昇シナリオ及び下降シナリオにおける当社のバランスシート資産の感応度の全体的な減少は、預

金商品の構成及びALMポートフォリオ活動の変更を主因とするものであった。当社は、イールドカーブのショー

トエンドから来る影響のほとんどを占める金利のパラレル上昇シフトに対して資産センシティブな状態にある。

さらに、金利の上昇によって売却可能として分類された当社の債務証券の公正価値にマイナスの影響を与え、

OCI累計額、またそれによってバーゼル３自己資本規則に基づく資本水準にも悪影響を与える。瞬間的な上昇パ

ラレルシフトの下では、バーゼル３自己資本に対する短期的な悪影響は、銀行勘定活動から生じる純受取利息へ

の好影響を減殺することで徐々に軽減される。バーゼル３についての詳細は、前述の「資本管理」中の「規制上

の自己資本」を参照のこと。

EDINET提出書類

バンク・オブ・アメリカ・コーポレーション（Ｂａｎｋ　ｏｆ　Ａｍｅｒｉｃａ　Ｃｏｒｐｏｒａｔｉｏｎ）(E05770)

有価証券報告書

156/668

表44　銀行勘定の純受取利息のイールドカーブの変化に対する感応度予想

 短期金利

(bps)

 長期金利

(bps)

 12月31日現在

(単位：百万ドル)   2023年  2022年

パラレルシフト

+100bpsの瞬間的なシフト +100  +100  $ 3,476 $ 3,829

-100bpsの瞬間的なシフト -100  -100   (3,077)  (4,591)

フラット化要因

ショートエンドの瞬間的な変動 +100  -   3,242  3,698

ロングエンドの瞬間的な変動 -  -100   (257)  (157)

スティープ化要因

ショートエンドの瞬間的な変動 -100  -   (2,773)  (4,420)

ロングエンドの瞬間的な変動 -  +100   272  131

表44に表される感応度分析は、これらの金利のショックについて当社が何ら対応策をとらないことを前提と

し、通常は金利の変化と相関性のあるその他のマクロ経済要因のいかなる変化をも前提としない。当社のALM活

動の一環として、当社は有価証券、一定の住宅モーゲージ、金利及び外国為替デリバティブ契約を、金利感応度

を管理するために利用する。

基準予測及び代替金利シナリオにおける当社の預金ポートフォリオの動向は、当社の純受取利息の予測見積り

の重要な前提である。表44に表される感応度分析は、代替金利環境において預金ポートフォリオの規模又は構成

に基準予測から変動がないことを前提とする。より高金利のシナリオでは、かかるシナリオにおける当社の利益

が減少するため、純受取利息の増加は、低金利又は無利息預金をより高利回りな預金又は市場ベースの資金調達

に代替するような顧客活動により影響を受ける。逆に、より低金利のシナリオでは、高金利の預金又は市場ベー

スの資金調達を低金利又は無利息の預金に置き換えることになる顧客活動は、かかるシナリオにおける当社のエ

クスポージャーを減少させる。

100bpsを超える金利シナリオの場合、金利感応度は多数の見積り及び仮定に基づいており、それらは結果に影

響を与える可能性のある高度な判断を必要とし、しばしば相互に関連しているため、非線形の挙動を示すことが